
k 

věnovaný českým zájmům v Polsku. 

Adresa Jednotlivé číslo 35 gr. Předplatné pro Polsko: 

redakce a administrace: 

Kvasilov na Volyni 

Rukopisy se nevracejí. 

Cena inserátů: 
velk. '/, zadních stránek 

10 zl. za jednou. 

V předu o 509/, dráže, 

Při další inserci značná sleva, 

na rok 10 p. zlotých 
na půl roku 6 > 
na čtvrť roku 3 " 

Předpl. da Československa 
na rok 60 Kč. 

Do Ameriky a Kanady 
na rok 18 zl. polsk. 

Inž. V. Jansa. 

Družstevnictvím k blahobytu. 
(Pokračování.) 

Moskovčina projevuje značnou houževnatost v 

družstevním ruchu. Má dnes.za sebou velké zku- 

šenosti. Obzvlášť mlekárna prodělala zde dosti 
svízelnou cestu, neboť sama musela vyřešiti mno- 
ho praktických otázek hospodářského rázu, o kte- 

rých dříve neměla ani tušení. Založia totiž řadu 

filiálek, které jsou jí doposavad jen na ob íž. Jsou 

dosti vzdálené, své povinosti vykonávají liknavě, 

mléka dodávají málo. Provoz © mlekárny je náslec- 

kem toho nedostatečný (mlekárna je kapitálové i 

technicky. zařízena na větší výkonnost) T+ mí 

ten nésledek, že mlešárna opr cu'e stále s pasivní 
bitanci. Zde se též nepříznivě odrážejí vysoké re- 
žijní výlohy: placená dovážka z fliálek, pak do- 
vážka másla do Lucka. 

: Běh-m letošného roku má bilanční sehrd k 
zmizet! neboť situace mlekárny se stale zlepšuje, 
jak je vidět z následujicího porovnání: 

V tom kapitál Ztráty 
stroů anáfřadí | bilenční 

zi. zl. 
8.656.25. 

Rok Aktiva bilanční 
zl. 

9.621.62. 
23.052.65. 16.910.52, 2.683 — 
21.558.61. 16.897 97. 6-4,— 

Po stránce technické vypadá m ekárna násie- 
dovně: 

1930 
1931 
1934 

R
o
k
 

G 

' , 
hd | fo 

f + 5 

Po
če
t 

čl
en
ů 

Po
če
t 

do
dá

v.
 

Po
če
t 

po
dí

lů
 

(d
oj
ni
c)
 

V 
po
dí
le
ch
 

pr
ac
. 

t
u
k
u
 

Za
pl
ac
en
o 

má
sl
o 

zl. | gr. z 
IP
la
ce
no
 

za
 

1 

VA) "
l
o
d
a
v
a
t
e
l
ů
 

„ 
$O
bd
rž
en
o 

zz
 

1930 
1931 
1932 
1933 
1934 

8031) 16 
10510, 3: 
12785| 65 
12211) 18 
11483, 66 

S 
BD

Í 

5
 3 © 

Pe 
iv 

JN
 
0
2
 

00
 

63
 

OD
 
O
D
 

O
 

171842 
469108 
287677 
328721 
418361 

28485 
59903 
z8106 
280604 
28410 

B3318 
79488 
87219 
85864 
86567 

Mlekárna byla založena r. 1930 s 6. filiálka- 

mi. Na počátku byli 33 čeny. Podíly byly stano- 

veny ve výši 48 zl s ručením pětinásobným. Nyní 

jsou podíly sníženy do 33 zl a odpovidá se pouze 

podílem. 

Průměrně vyplácela vloni mlekárna za 1 litr 

mléka 6.8 gr. Jest to v porovnání z dvouma pře- 

dešlými mlekárnami málo. Nutno však vzíti pod 

úvahu jak výše podotk:uto pasivitu filiálek, kteri 

má za následek poměrně značné zatížení  amorti- 

zační, dále je to vysoká režie, zaviněna hlavně vel- 

kou vzdáleností odbytiště. Však mlekárna si před- 

sevzala během letošního roku bilanční schodek zli- 

kvidovat. Můsí ovšem u svých filiálek vyvolati 

větší zájem a pochopení, Vždyť jen cestou druž- 

stevní mohou takové vzdálené od města osady 

speněziti své mlečné výrobky při dnešních mizer- 

ných cenách, které ještě zbíjejí překupníci v neor- 
ganisovaném prodeii 

Pro zajímavost uvedeme některé data, týkají- 
cí se filiálek a centrály: 

Filiálka 

V
z
d
a
l
e
n
.
 

v 
km
. 

čl
en
ů 

(d
od
áv
at
.)
 

Do
 

ni
c 

(p
od

il
u)

 

Malovaná 

Noviny české 
Dorostaj český | 1: 

Bojarka (konsum) 
Užynec (konsum) 

Krasilno 
Dembrova 
Centrála 

2 
2 
2 
8 
6 
b) 
8 

K>
 

46 

právní 

wávní 

Dl 

00
 
B
O
B
 

vr
00

 
ef

 
Od
 

ce
nt
r.
 

4>
 

(e
z)

 

131 

SAE 
2955 

4:98 
40002 
109351 



„HLAS VOLYNĚ“ 
— dy 

©.15. 

Daleko lépe daří se zde konsumnín : pe í nu druž- 
stvu, které založilo 30 členů koncem 1931 r, vnášeje 
v podílech 950 zl. Dnes po 3 letech trvání hospo- 
dářský stav konsumu vypadá následovně: 

Rozvaha dne 31-XII. 1934, 
Aktiva. 

zi. Z. 
V pokledně 859.78 Podíly 
M družst. ,„Spolem' 926.71 Fond úsporný 
Ve zboží 1147.15 Reserva 6.87 
ke M5 jh 93.95. Dluhy přechodné 184.05 

asiva přechodná 51.60 Čistý přeb, (zis Nátoaní půjčka obi A SS 
Taventář 258 50 

8.61 09 P 8361.09 
Yiohy provozu (daně, nájemné, služné atd 

vynesly 959 zi. Členů je 54. Celoroční obrat bu 
18.179 zl. 86 gr. Zisk podělen následovně: Členové 
dostali 3 proc. dividendy od svých nákupů (ed 
11.498 zl.) tedy 345 al. a 54 zl. 86 gr. jakožto 4 
pri e. úrok od podílů, 443 zl. 48 gr. se připočitalo 
k úspornému fondu a pozůstalé 44 zl. 44 gr. do- 
stala spr“va konsumu j:ko premii, 

Z uvedeného je vidět jaké výhody dal kon- 
sum svým členům. Za 3 roky si zahospodařiii 
slušný společný majet:k a pár set zlotých se jim 
ještě vrátilo. Soukromý obchodník, žid, zkrátka a 
dobře byl nucen opustit sbec po marné námaze 
konkurovat s konsumem. 

V r. 1931 zde povstala záložna 
czvka) 33 členů se složili po 25 zl, 
„Kasy“ byla udělena závůjčka 3.000 zl. 

TVÉ: Be 

(Kasa Stef- 
Z centrály 
Však čin- 

SETI 

Besídka. 
Donucovací pracovna. 

T tiž dřina v donucovací pracovně — míti 
dnes ve'oriped. Přiznávám sice, je s tím ohromná 
zábava, fysické potěšení a co všechno. Na psa za- 
se můžeš najet, nebo kuřátko polekat. 

Ale přes to přese všechno se velocipedu zří- 
kám. Těžce jsem se rozstonal z té své mašiny, z 
toho aparátu. 

Strhal jsem se. A nyní se léčím ambulator- 
ně. Kýla se mně otevřela. A nyní, možná, budu 
inva ida. Vlastní mašina mne tak zřídila. 

Skutečná situace je tatiž taková na dvě 
minuty nelze mašinu nechat stát, aby ji neukra- 
dii. Nu, a proto je nutno nosit mašinu na sobě, 
nejezdí-li se. Na zádech. 

Stane se — do krámu s mašinou zajdeš — 
cbecenstvo za pult koly zaženeš. Nebo k známým 
do různých poschodí se vyšplháš. Za různými zá- 
ležitostmi. Nebo k příbuzným. A jestli i u příbuz- 
ných sedíš — za řidítka držíš Kdo ví, jakou mají 
příbuzní náladu. Do cizí oboby navlezeš. Odšrou- 
bují zadní kolo nebo duši vyjmou. A  petom řek- 
ncu: To už bylo. 

Všbzc je to těžké. Nakonec ani 
na kom víc jezdil. 
mně. 

Ovšem, někteří | předvéječní | velocipecisté 
zkoušeli zůstaviti vel'cipedy na ulici. Zamykali na 
všechny zámky. Ale nestačilo to — odnesli jej. 
Je tudíž nutno bnočtati se světovým názorem 
ostatním občsnů, Nutno mašinu nošit na sobě, 

nevím. kdo 
Já na velocipedu nebo on na 

nost záložny se nemohla zvlášť rozvinout. Je b 

ostatně srozumitelné s všeobecné situace V ÚVĚT- 

niství. Koncem roku 1932 bylo na půjčkách 4,560 

zlotých. 

V r. 1933 centrální 

míru s 8 a pňl proc. na 7 a půl proc 

12 proc. na 9 proc. Od vkladů platí 6 proc. Úvěr 

poskytuje pouze členům, kterých má dnes 89. Bi- 

lance za r. 1934 vykazuje, na půjčkách 0.420 zl. a 

vkladů 1.312 zl. ah 

Moskovčina je zúčastněna na prodejním skla- 

dišti obilí v Mlynově. Nyní toto zastavilo proza- 

tím svou čínnost. Jelikož di ponuje malým kapitá- 

lem, nemůže obstati v konkurenci s finančně sil- 

nými přskupníky. Skladiště nemůže vyhověti vo- 

jenským objednávkám na oves a žito, ačkoliv tou- 

to cestou by se docílile lepší ceny za obilí. 

Máme na Volyni bezmála 100 českých osad 4 

jest velice trapne, že zemědělské družstva v těch- 

to by se spočítaly ua prstech. Vždyť na uvedených 

výše příkladech je vidět, že nevyžauují velkých 

obětí materie'ních a poskytují dalekoszhlé výhody, 

zakotví-li v obci. Jsou to činitelé vyššího důchodu 

v zemědělství a dnes takové možnosti nesmime 

přezírati. 

„Kasa“ snížila úrokovou 

a záložna S 

(Dokončení.) 

SPOLKOVÝ VĚSTNÍK. 

XII. valná hromada České matice 

školské v rep. Polské. 
(Pokračování.) P 

V mnohých osadách kra ané pochopi i význam 

výchovy našeho dorostu na matičních školách 1 

Ovšem, člověku se zdravou psychikou není z4 

těžro nositi na sobě mašinu. Ale u mne se okol- 

nos i zkomplikovaly, : 
Jednou jsem na rychlo potřeboval rubi. Na- 

pít jsem se chtěl. 

Nutno, myslím si, někde se vypůjčit. 

Na štěstí mám mašinu — s:dl jsem a jel. 

Zajel jsem k jednomu — není doma, k druhému 

— doma sice jest, ale peněz nemá... 

Jeden přítel bydlí jenom v třetím poschodí, 

ale za to druhý v sedmém. Tam a zpět 8 maši- 

nou jsem se motal, div jsem duši nevypustil. 

Potom jsem jel k př.buzné. Do Simbirské 

ulice. K rodné tetičce. A ona, pomysiete si, V še: 

stém poschodí bydlí. 
Vyšplhal jsem se se svým aparátem do Še- 

stého poschodí. Dívám se, na dveřich lístek. Při- 

jde prý za půl hodiny. 
Courá se někde, myslím si, stará škatule. 

Byi jsem velmi rozladén a zprudka jsem 88- 

šel dolů. Mél jsem raději čekat 8 mašim u nahoře, 

ale v rozčilení jsem přece jen šel dolů. Čekal jsem 

na tetku před domem. 
Za malou chvíi přišla a začala se zlobit, 

proč s ní nechci jíti nahoru. 
— Mám, povídá, s sebou jen asi deset kopě- 

jek. Ostatní peníze jsou v bytě, 
Vzal jsem mezšicu na záda a šel za tetkou. 

Cítím, jak dostávám škytavku a jazyk ven vyle- 

zá. Ale došsl jsem. Peníze jsem dostal. Najisč 

mně dali k posílení orgamismu, Nafouki jsem du- 

ši a šel dolů. 
Jen přijdu dolů, dívám se, domovní dveře 28- 

vřeny. Ú nich se v sedm hodin zavíré. 
Nic jsem tehdy neřekl, jenom jsem úžasně 

zaskřípal zuby, navlékl „sem na sebe velit jud a



č. 15 „HLAS VOLYNĚ. 8. 

polské, žádají o zříze- 
Jscu to- místa: okolí 

nehledě na své státní školy 
ní u nich škol matičních. 
Dubna, Malín, Moskovštína, Ome!anštína, Sienkie- 
viczówka a jiné, Jedná se o zřízení vícetřídních 
škol. Československý ústav zahraviční v Praze po- 
řádal kursy češtiny v Československu pro zahra- 
niční učitele. D'e s'ibu daného p. kurátorem před- 
sedovi Matice VI. Mesnerovi a pos'anci Vi. Medu- 
povi měli se kursu tohoto zúčestni'i 2 čeští učite- 
le z Volyně. Bohužel v poslední ohvíli +ursforium 
neudělilo jim dovolené, — Z přijatých ke zkouškám 
učitelským nep'ně kva'ifikoven. matiční učitele © b- 
stáli pouze dva, — Kádr našeho učitelstva postup- 
ně se zvětšuje. Loňského roku absol ovali 3 kraja- 
né a doposud studuje na učitelských ústavech v 
Čzskoslovensku 3, v Lucku 5, v Ostregu 2, v Kře- 
menci 1, a v Maciejově 1. — Soráva Matice spo- 
lečně s redaktorem ,Z nice, giřílohy „Hlasu Vo- 
lyně“ p. J. Foitíkem sestavila projekt stanov Sdru- 
žsní československé mládeže v Polsku, jež rozmno- 
žené zaslala všem správám odboru ČMŠ. k doporu- 
čení mládeží. Po obdršení souhlasu, neb doplněné 
pěkterou změncu, stan vy bud.u předloženy úřadu 
vojevedskému k zatyrzení. — Z darovaných knih 
Matica doposud sestavila a propůjčila 18 putovních 
knihoven. Na tom zoráva o činnosti byla zakonče- 

ra a po kratší debatě přijata. M stopředseda do- 

zorčí rady p J K-zda navrhuje aby při vícetříd- 

ních matičních školách byly zřízeny internáty pro 

děti. Usneseno roděkovatí «dbo ůúm Hušť-Josefin- 

Lipovec a Lipiny (říve Nové Teremno) za je ich 

slušnou podpíru jež Matici věnovaly. 

O činnss'i Scracení českých učitelů referoval 

předseda téh ž p. Vi. Fi.ek a poukázal, že učitel- 

stvo pracuje nyní nad sestavením vhodného sla i- 

začal jsem opět lézti nahoru 
Jak dlouho jsem lezl, nepamatuji. 

přimo jako ve snu. 
Tetka mě vyved'a zadním vchodem a ještě se 

mně vysmála. 
— Měl jsi, 

když se dole b» Íš. 
Najednou se pře tala emát — vidí — Úúžssná 

- bledost se rozlila po mé tváří. A já opravdu držím 
se za řidítka a padám. 

Ale na ulici jsem se přece dostal. 
slabostí nemohu. 

AŽ nvní se dostavily následky — churavím z 
této donucovací roboty. 

Utěšuji se jenom tím, že motocyklisté jsou 
na tom ještě hůře Co ti asi prožívají! 

Ještě dobře, že u nás nejsou mrakodrapy, že 
je nenapadlo je stavět. Co by lidu zahynulo! 

Mich. Zoščenko. (CEPS). 

Šel jsem 

p vídá, nechat mašinu nahoře, 

Jenže jeti 

Povídka o moudrém mnichovi. 

(Rumunská povídka.) 

Byl jednou jeden mladý císař, který si přál 

vidšti a věděti vše. co se dálo v jeho císařství. 

A tak se staio, že k jeho suchu se donesla 

zvěst o moudrosti a boužích darech mnicha Ja 

nuarie; císař se dlouho nerozmýšlel a vydal se s 

několika služebníky tajně na cestu do kláštera, 

kde moudrý mnich slouži! Bohu. : 

Když císař corazil s družinou do hloubi lesa, 

kde Januarie bydiil, poručil svým sluhům, aby k 

němu mnicha přivedli. Stalo se. 

I divil se císař jeho moudrosti, ale aby ho 

káře a podporuje svou činní s'í zájmy Matice, 
Referát dozorči: rady přednesl irí:t předseda 

této p. J. Kazda. Puuká+a!, že ne větší čipností se 
prok.zal odbor ČMŠ. v Lucku. Úhr em všek čin- 
nost odborů jest síabá. Poukazuje dále, ž: dozorčí 
rada schva uje návrh předsedy Maice p VL Me- 
snera o zřízení „Železného fondu“ a do oručuje jej 
ku schválení valné schůze. Ohledně urovnéní sporu 
odboru ČMŠ. v Semidubech s učiteem p. V. F- 
ckem, dozorčí rad: shledala, že z2 ž-do ti «dborů 
nevysv tá b,lli ten celý so r s p. Ficzem px- 
jednávan na valné achůzi odboru, j:k se k němu 
valná schůze zachovala a zda předsednictvo se má 
domahasti nápravy cestou zákonní. Referát dozorčí 
rady byl jednohlasně při at. 

Finanční zprávu za rok 1931, přednesl účetní 
p. Vl. Masner a jeví se takt: 

Účet ztrát a zisků za rek 1934 

Zi. 
9510,02 

28 1882 
808 — 
149,— 
831,08 

5806: 934 

admi: istr.ce 
matiční školství 

podpora žákům na ně, úst. 
nepředvídané dary 
amoriissce inventáře 

+ Dary a příspěvky: 

podpora M, W. R.i O. P. 
od krajanů z Polska 
2 Č+skoslovenska 
zisk z komisního pr.deje 
Z rata 

Z. 
500,— 

13975 25 
22220,83 
1838,48 
S5Ů,3U 

89064 92 

vyzkoušel, pravil mu nujecnmu: 

„Vidím, že jsi velmi zkušený, a chtěl bych 
pr to, abys mi dok:zal ještě svoji obratnosu. Pu- 
ručil, aby mu přinesli beržnga sterého několik vý- 
čnů a podal ho mnichovi se slovy: „Za rok ši ura 
něj přijdu a ať není ani větší, ani menši.“ 

A když beránka zvážii a opatřil svou císa*- 
skou pečeti, dodal: , A za rok mi také ukžžeš, uae 
je stř d naší země.“* 

Po těchto slovech císař cdje!; spolubratři i 
opat byli celí zkorm ucení, jen Janu ris ne. Poru- 
čil, aby zhotovili klec rozdělenou mříži na dvá čá- 
sti. Do jedné části dal malého vlka, chycenéh; v 
pasti a do druhé beránka. Osa dva byli uvázcní 
na řetězu, takže jedsn na dru :ého nem hl, třebas 
si byli tak  nsbůzku. A tak vše, co snádl ubohy 
bsránek, jed! nadarm», neboť ze s4+mého strachu 
mu na vyzáblém tělíčku masa nepřibývalo. Těžko 
se mu žilo u vlčí tlamy. 

A tak se stalo, že když po roce císař opět 
přišel, bsránek opatřený jeho peč:tí vážil zrovna 
tolik, co před rokem. 

Pak vzal mnich Januzrie provázek, kterým 
křížem spojil všechny čtyři rohy své chud.čké ce- 
ly. Tam, kde se provázky křižavaly, udélal zname- 
ní a ukazuje naň pravil císaři: „Zda je střed naší 
země a nevěř:š-li tomu, můj pane, změř si ta 
sám.““ 

Usmál se císeř spokojen jsa chytr stí 
chovou a hojně ho -obdaroval a i na klášter, 
Janusrie žil, pamatoval hojnými dary. 
moudrosti a chytrosii mrfícha Januarie se šířila 
celým císařstvím ještě vice než dříve a trvá do- 
dnes. 

mni- 
kde 

A sláva o 

Přel. Jar. Kudrnovský,



„HLAS 
6. 

Aktiva: 

zl 
255,82 
2145: 

4041 47 
1629.34 
2678.80 

82932,90 
830,35 

92583 21 

pokladna 
pošt. spořitel. (P. K. O.) 
dlužníci 
zboží 
inven'ář 
nemo itosti 
ztráta 

Pasiva: 

Z, 
11178 80 
178,04 

7231660 
7314.14 

92583 21 

věřitelé 
pok'adna časopisů 
stavsbní fondy 
účst zakladní 

Pojasnění bodů: 
a) nemovitost:: 

Zl. 
40169,30 
42763,60 

budova matiční školy ve Zdo'bunově 
budova ma iční ško'y v Lucku 

92932,90 
b) stavební fondy: : 

I. škcla ve Zdolbunově: 

Zl. 
dary z ČSR. 
dary místní 

30124,95 
1414,77 

87839,72 
JI škola v Lucku: 

dary z ČSR. 
dary místní 

23848,82 
10296,46 

81145,28 
TI. škola v Rovně: 

dary místní ' ji 18460 831 60 

T231.6,60 

Dopisy. 

Z omanova. 

Poslední dobu do našich tichých chalup vtírá 
se nezvaný host, jenž se snaží probuditi v nás ci- 
ty brstrské nevraživosti. Dosud mezi sebou jsme 
se těšili náboženskou  snášenlivostí a vpravdě 
bratrským spoluobcováním, to všsk nedá pokoje 
hrstce nepovolaných z Československa, jež 8 pomo- 
cí časopisu „Probuzení“ lákají naší mládež da 
združení na půdě výhradně náboženské. Jsem ná- 
hledu, že nedůstojno jest hlásati lidu svému o 
přednosti jednich a ponižení druhých, povzbuzo- 
vati lid k dosažení převahy jedních nad druhým; 
nehodno jest podněcovati rozdíly a roztržky mezi 
rodnými brstry. Naopak, s'ále máme uvažovati, 
že my, lidé, křehcí a neděslední, oddějli jsme 
se mezi sebou přihrádkami, jeden na druhého se 
škrábeme a zmaháme se zbořiti zdě soupeřů 
svých s eflem rozšíření přihrady své a zvětšení 
počtu svých přivrčenců. Povznesme se výše sla- 
bosti lidské a združujme se vespolek v jednotě a 
celosti národní, pamatujíce, že co ce tyče nábo- 
ženství — všickní jsme křesťané; pohanů není 
me:i námi, by se na nás muselo podnikati tažení 
„pod práporem kříže s heslem svatováclavským“, 
a vyznání ponechme úsudku jednotlivce. Máme 
dobré ponaučení z historie předků svých, mezi ni- 
miž skrze fanatickou zbabělost se rozehrála vě- 
ková krvavá tragečie, za níž tak těžce jsme od- 

pykali. Nerřejme si, by něco podobného se cpako- 

VOLYNĚ“ č. 15. 

valo mezi námi! 
Protož, združujme se vespolek, združu'me 

mládež svou, však na podstatě morálně-osvětové 

kultuře národní a civilisace soudobé! 

Protojerej Vlad. Zach. 

HOSPODÁŘSKÝ PRAVODAJ. 

Kmín jako dobrá a výnosná plodina? 

Mezi kmínem, jako rost'inou kulturní a jeho 

přírodní formou, rostoucí volně v přírodě, není v 

podstatě žádného rozdílu; pěstováním docilujeme 

za vhodným podmínek jedinců mohutnějších a 

mn: hem produktivnějších. 

Kmín daří se se zdarem na půdách s dostat- 

kem humusu, nikoli však mokrých, i drsnější pod- 

nebí dobře snáší. Zde hiavně na přechodu pozem- 

ků v térém svahovitý se mu dobře detí. Vyžaduje 

tedy kmín vlahou půdu, spíše lehčí, zásobenou ži- 

vinami, hlavně původu organického, ač jináč, jak 

jsem již naznačil, snese dobře i hlubší chudší pů- 

dy v poměrech vlhčích, ovšem hodně pohnojené. 

Kmín vyséváme do rostliny krycí, lépe do ja- 

ře, než do ozimu, a to zase nejlépe do ječmene, 

nebo do žita. Můžeme též síti i do jiných rostlina 

ochranných, jako žita jarého, směsky, olejky a p., 

ale to jest již počinání vždy méně vhodné. Vysé- 

vati třeba pokud možno brzy z jara, vždy až 0- 

bejde rosa a za bezvětří. Dobrého semene stačí na 

míru 1 kg. Píipomínám, že jen sstba řádková jest 

na místě, avšak nikoli do společných řádků sou- 

časně s krycí rostlin:u, Saieme tedy kmín doda- 

těčně „přes řádky „na koso““ do rostliny ochranné. 

Po sklizni krycí rostliny třeba dobře již za- 

kořeněný kmín vláčeti, což je důležitým výkonem 

s ohledem na vláhu v půdě, na niž činí kmín vel- 

ké nároky. Po uvláčení je třeba kmín okvpávati, 

při čemž souča<ně jednotíme tk, aby jednotiive 

rostiiny byly od sebe na píď. Výkonem t mto kon- 

čí kultura kmínu na podzim. Požatí natě před zi- 

mou je opatření nevhodné, neb tím jen rosiliny 

zeslabujeme a nikdy nedá kmín na zimu požatý 

takový výnos, jako když nať necháme státi. Dru- 

hým r.kem z jara se kmín záhy probsuzí k živo- 

tu a když půda oschla, plečkujeme a záhy nato 

m:.rně okopčíme. 

Nejdůležitějším při racionelním | pěstování 

kmínu jest hnojení, ra němž záleží nejen jeho 

plný zdar, ale i rentabilita! Kmín vyžaduje přede- 

vším hnojení dusíkaté, které dedzme rosilině na 

dvakrét. Po prvé, když jsme sklidili rostlinu kry- 

cí, před vláčením v dávce asi 100 kg na ha, po 

druhé pak co nejdříve z jara v stejném množství. 

Běží-li o jař, na příki. ječmen, hnojíme superfo- 

sfátem v dávce též asi 3 g na ha, což platí jak 

jaři tak i kmínu. Osvědčené je i hnojení drasiem, 

a to v dávce asi 250 ke kainitu na jeden ha ke 

krycí rostiině. Po okopaninách přichází kmín do 

staré síly — bývá tu nejlepší a třeba zde“ prové- 

sti jen zmíněné již hnojení dusíkem, jako nezbyt- 

né za káždých okolností k plnému jebo zdaru. 

Po kmínu se zdarem možno pěstovat ozim a mož- 

no tu vzhledem ku rané sklizni kmínu provésti 

před setbou ozimu i pohnolení zelené. 

Piody kmínu zrají velmi nestejně, cež ovšem, 

nemůže zůstati bez vlivu na sklizeň a proto třeba 

si počínati zvláštním způsobem. Pravidlem koncem 

měsíce června, počíná kmín zrát ve spodních oko- 

licích; proto, jakmile zde semena ztínaveji, krmin



Č. 15 „HLASVOLYNÉ“ 5. 

požneme, nejlépe ručně srpem, povážeme do snop- 
ků a p stavíme do mandelíků, podobně jako Sta- 
víme olejku — 28 snopků v budce, t. i. po 14 s 
cbou stran, a dva snopky postavíme dodatečně ke 
snopkům prsti cběma otevřeným koncům  mande- 
líku (štítům). Podle počasí, když semena dole za- 
schnou, oklep-me na plachtu, kterou  rozprostře- 
me Do strané k mandeliků, iednotlivé snopky, 
čímž získáme nejlepší km n prodejný, eventuelně 
i seťový, Oklepané snopky opět upravíme v man- 
delíky, abv. došla i semena postupně z okolíků 
svrchních a svrchňě;jším. Po d s-hnutí všech se- 
men svážíme v plachtách mandelíky do stod-ly. 
Namlácené semeno, kterého získáme průměrně při 
správném pěstění a jen za poněkud příznivé po- 
větrnosti i s oklepem asi 8—10 g po ha, nutno 
nechati na sýpca d bře uschnoati, jinak snadno 
ple niví. Počínáme-li si naznačeným způsobem při 
pěstování kmínu, jest toto i v chudších poměreeh 
půdních a vyšších polchéch za dnešn.ch © poměrů 
rentabiln jší cbilnin, 

Kronika. 
Důležitější „politické události. 

DOMÁCÍ. 

Polské protestní hnutí proti útlaku polské 
rcenšiny v Německu nabývá stáe větších rozmě- 
1ů. Č.tné polské p. litické, socialní a odborové or- 
garisace, mezi kterými převažují organisace pod- 
porující vládu, uspořádaly v posledních dnech spo- 
Ječnou protestní akci a uveřejnily projev, ve kte- 
rém se mszi jiným prav : „Neodůvodněné a-neče- 
kané odm tnutí práv veřejno ti gymnasiu v By'o- 
mi, jediné polské střední šk-le na říšskoněmeckém 
území, je bezprávím, které bylo spácháno na p:l- 
ském obyvatelstvu v Němscku. Tento krok říšsko- 
německých úřadů je v přikrém rozporu 8 pr hlá- 
Šením kaneléře Hitlera o uznání národních práv 

© polského obyvatelstva v Německu a je novým dů- 
kazem, že německé exekutivní orgány a správní 
úřady v říšskoněmeckých krajích obydlených po- 
ským obyvatelstvem provádějí i nadále politiku 
útisku a odnárodňování. Podobný postup něme- 
ckých úřadů, odpcrující oficiálním deklaracím o 
nezbytnosti korektní úpravy styků mezi oběma 

národy, musí pochrpitelně nepříznivě ovlivňovati 
tyto vztahy, protože rolská veřejnost považuje 
svobodný kulturní rozvoj po'skeho cbyvatelstva v 

Německu za zákledaní podmínku dobrého soused 

ského poměru“ — Proklamace končí prohlášením, 
že boj polského obyvate'stva v Německu o dosa- 

žení náležitých národních a kulturních práv budí 

v polském nárcdě houbokou ozvěnu a že polská 

veřejnost je připravená tento boj také obětavě a 

soiidárně podporovati. Projev byl podepsán mezi 

jiným těmito organisacemi: Polským Fidacem, Li- 

Sou pro moře a kolorie, Polským západn m sva- 
zem, Svazem stře'ců, Národní radou polských žen, 

Křešťansko-národa m svazem učitelů občanských 

škol, Svazem vysokoškolských a středoškolských 

profesorů,  Jednotou odborových svazů duševních 

pracovníků, Ústředním svazem | polských skaut- 

ských organisací a Ústředním svazem polských 

odborových organisací. 
Po nedávných protiněmeckých projevech v 

Kat-vicích konaly se v těchto dnech demonstrace 

polského obyvatelstva | proti potlačování polské 

„již poč: ati s klidnou aékonoeárnou prac: 

- cké vášně, nastane vyjasnění 

menšiny vw Německu také v jiných místech pol- 
ského Horního Sl-zska. Polský západní svaz pořá- 
dá v tomto týdnu podobné protestní protestní pro- 
jevy v četných městech Horního Slezska a na 
Poznaňsku. 

Výsledek voleb do gdánského sněmu je zaji- 
sté nemi'lým překvapením. pro berlínskcu vládu. 
Strana n+rodně socialní dostala hodne: Ze 247000 
h'asů — 148272. Už to však nejsou oty «brov+ké 
čístice, jimiž se národní socialisté chlubili po Jido- 
vém hlasování v Sársku a dále při všech volbách 
v Německu! 

Je třeba dále uvážit, že Gd*nsko je ještě dů- 
ležitější otázkou t. zv. německé národní cti, než 
bylo Sársko a bylo zpracováváno přímou hitlerov- 
skou agitací. Pracovali tam i Hitlerův zástupce 
Hess i ministři Goering a dr. Goebbels. A přece 
volební výsledek nedopadl p:dte jejich «čekávání 
a činil „jen“* 60 procent hlasů! 

Zpravodaj listu „Kurjer Poranny“ se dovídá. 
že strana cenira a sociáiní demokraté v (Gdansku 
chystají se podati Společnosti národů četné stiž- 
nosti do volebsích nesprávností, zejména ve ven- 
kovských okresích gdanských, kde hlasování byio 
prováděno veřejně © Všechny polské listy ukazují 
na to, že počet polský.h hlasů v Gd:-nsku stoipl 
z 6:90 při posledních v:lbách v květnu 1983 ny- 
ní na 2750, a že tohoto zvýšení bylo dosaženo 
přes četné akty teroru i sabotáže polské velební 
propagandy, 

ČESKOSLOVENSKO. 

Za někclik týdnů, pravděp: dobně die 26 kvšt- 
na budou te kon ti všeobecné volby do českis u- 
venského parlamentu. Volební | obdob: pos! něcké 
sněmovny sice dosud úpině nevypršelo neb ť chy- 
bí ještě půl roku k dovršení Š<stileté funkční pe- 
riody, avšak blížící se volby způsotily ve všech politických táborech t-kov-u nerv silu, že nelze 

lamentě, poněvadá všechny otázky posuzují je 
ce s hledisek volebně-agitačních než « hlódisek 
věcných. Také ve veřejnosti a v tisku panuje předvolební nálada, jevící se v. jisté. politické 
předrážděnosti. Nebylo by záhodno, aby tento ne- zdravý stav trval až do podzima aproto vládní 
strany rozhodiy, že parlament bude rozpuštěn již 
nyní. V krátké volební kampani vybijí se politi- 

č a vnitropolitické situu- 
ce a ním uklidnění a možnost plodné práce, buď 
na dosavadních, buď na poněkud změněných pod- 
kladech — podle výsledků vol b. 

NĚMECKO. 

LUDENDORF PRÝ ODMÍTL MARšáLSK 
HODNOST? ; 908 

Berlínský zpravodal pařížského o Iu“ 
dovídá, že generál Ludendorf cdm tl E 
Blombergův a německé vlády nabízen u mu hod- nost maršálskou u příležitos i oslav sedmdesátých narozenin, Nápadné bylo prý rovněž, že Luderdorf nepozdravil generála Blomberga hitierovským. po- zdravem, nýbrž okázsle mu stiskl ruku Také ne- nyla při jeho oslavě hrána hitlerovská hymna,



6, „HLAS 
ši. 

dd VOLYNÉE* 
Č. 15. 

FRANCIE, 

Počátkem prosince m.r. byly podepsány v Ženevě 
mezi zástupci Francie a sovětského Ruska proto- 
koly, podle kterých se obě sm'uvní strany zavá- 
zaly prové ti do důsledku plán východního paktu 
a před jeho uskutečněním nejednati se žádným 
státem dohodu, která by mohia býti na újmu to- 
muto paktu. Československá vláda nato oznámila 
vládě francouzské a sovětské, že příj má v zásadě 
východní pakt, o němž obě vlády vyjednávaly a 
že se připojuje k protokolům, jež cběš vlády | po- 
depsaly. 

Poslední rozm'uvy Lavala se sovětským vel- 
vyslancem Potěmkinem se týkaly dojednání úmlu- 
vy francouzsko-sovětské o vzájemné pomoci na p-- 
někud změněných základech. Potěmkín, který ob- 
držel k vačesru instrukce od své vlády, oznámil ve 
več rní audienci Lavalovi, že sovětská vláda sou- 
hlasí s navrženým textem paktu, bude dojednán 
příští týden v Ž.nevě mezi Litvinovém a Lavalem 

Moskvě, ; 

- ŘECKO. 

Následky řeckého povstání. nešťastného to 
podniku 71 letého, kdy:i nejlepšího b ikánského 
8'átníka evropského formá'u, tvůrce Velkého Ře- 
cka, Elefteria Venisela, jsou již likvidovány. Vo- 
jenské soudy pracu í. Důstojníci jsou odsuzování 
a degradováni, nespolehliví úřejníci překládáni. I 
když obžas dochází k výbuchům nespokojenosti, 
zvláště nad m'raými roz udky vojen kých soudů, 
přece jen rozdvojenost národa na dva nepřátelské 
tábory, vyv :laná ovzduším občan ké války, p-vo- 
luje. Vnitrop-litic.á  situate se zvolna vrací do 
normálních k lejí. 

Vládá T aldaris - Kondy'isova př kročila po 
úspěšném zdolání revoluce k velmi důležitým vn.- 
trop litickým změnám. Připravuje především re- 
formu ústavy, kterou se zesí'í výkonná moc a 
znemožní vznik si'né oposice, jež dřive. když na 
parlamentní půdě nemchla dosáhnouti svého cíle, 
sáhla prostě k revoluci. Na základě vládního. na- 
řízení byl zrušen senát. Jeho místo zaujme rovno- 
cenná instituce, která se však přizpůsobí hospo- 
dářském prostředkům národa a d.pomůže tím 
pl:ější měrsu k řešení životních otázek. Jiným 
vládním nařizením byl rozeuštěn parlament a vy- 
p:ány volby na den 19. května do ústavodárného 
národního shromáždění, které se má ssjíti po prvé 
10. června kdy mu bude předložen návrh úslavy 
na základě rspu).ik-nsko parlamentního režimu. 

D49.. 

President Roosevelt podepsal předlohu, kte- 
rou se zmocňuie vláda. aby zvýšila početní stav 
nrmády ze 118.700 na 165.000 mužů. 

PARAGUAY. 

Oficiální zpráva, vydaná paraguavskou vlá- 
dou, hl'si, že paraguayská vojsko pod+iklo v sobo- 
tu a v neděi t.j. 6 a 7. nazadržitelný náhlý ú'ok 
přes řeku Parapiti, prorazil: bolivijskou obranu, 
potřelo čtyři bolivijské pluky a obsadilo sedm 

měst. 

RŮZNÉ ZPRÁVY. 

Dnešní číslo obsahuje stránky 133—136 knihy 

St. Dzikowského „Exotické Polsko“ v překladě 

inž. Aloise Knotka. 

Ohromná výkonnost lidského ústrojí. 

Stehenní kost je tak pevná a vůči tahu odol- 

ná, že by mohla býti zatížena váhou až 1.500 kg. 

T>3 jest zrovna tolik, co musí nésti lano. výtahu. 

Naše šlachy zůstávají neporušeny ještě i tam, kde 

by kovový řetízek o síle malíčku již dávno praskl. 

Dospělý člověk učiní za den průměrně 20.000 kro 

ků. Za 70 let svého Života je to tolik, že by 6 

krát obešel rovník (čili 240 tisíc km). Největší 

pevnost a trvanlivost vykazu e naše krční tepna. 

Je to arterie sotva tak ailná jako tužka a přece 

snese stejný tlak jako leckterá lokomotiva, to jen 

plných 15 atmrsfér, aniž by se porušila. Silná gu- 

mová hadice by již pod daleko menším tlakem 

praskla. 

„Mořský obr““. 

která byla dána novému 

francouzskému parnku „Normandie“, který má 

býti nejkrásnějším výtvorem námořního. inženýr- 

ství, největší obchodní lodí a lodí nejrychlejší. 

Tím mají býti všechny tyto rekordy, které vlast- 

nily dosui Spojené státy, převzaty Francií. L:ď 

bude "313 m diouhá, má tonář 79.000 tun a m: 

dojeti z Havru do New Yorku za 5 dní. Bude míti 

posádku 300 lidí a administrativní, zdravotní a 

slažebnický personál v počiu přes tisíc můžů a 

žen. Může pojmout. pět až šest tisíc cestujících. 

Dostavuje se právě v Saint Nazairu, vbczku prov- 

de pokusné cesty a potom, po néko ika +ficiálních 

a slavnostních výletech nastoupí službu na Jinc= 

Havre—N+w York, provozované Compagnie Gene- 

ral Transatlantic. Ceny budou stejné jako u jiných 

lodí, ačkoliv zařízení lod: je přepychem ve všech 

třídách daleko předčí. 

Tržní 

CHMEL. 

To jest přezdívka, 

zprávy. 

Žatec, 5. dubna. 

V prvním týdnu dubnovém se situace na Ža- 

teckém trhu chmeiném nezměnila. Průbéh obchodu 

je dále klidný a ebraty malé, což mělo za násle- 

dek další oslabení cea o 50 Kč, ale smýšlení na 

trhu při tom zůstává pevié. Daešní ceny pohybu- 

jí se 
od Kč 2.150. — až do Kč 2.300. —, cejediněle až 

Kč 2.350. — 
za 50 kg kromě 1 proc. daně z obratu. Roudnické 

a úštěcsté mají záznam od Kč 1.800. — až do 

1.950. — Kč za 50 kg. i 

Veře'ná zuámkovna chmele v Žatci ovčřila A 
vyexoedovala do dnes 41.040 koli, různého balení 

v hrubé váze 97.750 centů á 59 kg, což dá as 

98.650 centů čisté váhy, takže ještě by nebylo 

ověřeno 5 až 6.000 centů žateckého chmele sklizně 

1934. 
Pro nepříznivé počasí se první jarní práce ve 

chmelnicích dále pozdržely. S kopáním a místy i s 
řezem započalo se jen ojediněle. Počítá se, že 
teprve v příštím týdnu započne se všeobecně s tě-



č. 15 „HLAS VOLYNĚ“ v 

mito pracemi, pokud ovšem bude počasí 
znivé. 

Český odbor Jednoty chmelařské 
v Žatci. 

OBILL 

Záznam rovenské obilní bursy 10.IV. 1935. 

žito dvorské 
3 různé „ 12.75— 13.00 ,, 

Pšenice © dvorská „+ 17.00— 17.25 „ 
s obyč. „+ 16.75— 17.00 , „ 

Ječmen pivovarský „ 1500— 15.25 ,, „ 
„ na kroupy „ 18.25— 13.50 , „ 

Oves jedn. druhu „+ 14.00— 15.00, „ 
„+ zbíraný „ 14.00— 14.50 „, „ 

Mouka žitná I. 557/, „+ 21.50— 22.50 
R S IH65 2 „„ 1950— 2050, „ 

Mouka pšen. I. 40"/ » 25 75— 830.25, „ 
v +150. 5 2D-13— 20.25 sy 593 

Otruby žitné + 825— 8.50 
5 pšeničné „+ 925— 950,- 
5 ječné 8  825— 7.605: 

Kroupy ječné (pencak) x ——— —— + » 
Řepák = = 
Hrách ——— —— 
Fasole „+ — 00— —.00 
Vikev 4 ——— —.— 
Jetel | červený „+110.00—125.00 

5 zaručeně čištěný „125.00—140.00 
Mák modrý „——— —— 
Hrečka „ 17.00— 18.00, „ 
Brambory js 2 20— 210 495 
Seno nelisované,'sladké —„, —— “*— 4 
Sláma „ žitná s —— 

136. 

soko a křičel na celé hrdlo: 
— Už ho mám, čubkysyna! — 
Ještě jsme měli příležitost stříleti na 

celá stáda mladých tetřevů, ale už jsme měli 

dost. Chlapec se ohýbal pod tíhou naší koři- 

sti. 
Odložili jsme ručnice i torby s náboji, 

zapálili dýmky a spokojně se položili na 

měkkém koberci vřesu. Tu i tam červenaly 

se v něm ještě brusinky. Obrátil jsem se na 

znak. Slunce vysílalo paprsky vlažného tepla, 

nade mnou klenula se jednolitá kopule klid- 

ného nebe. Vzduch se zrovna „pil“ jako 

chladný křišťálový nektar. . 

Vysoko v oblakách ozval se kovový, od- 

vážející hias jeřába. Viděl jsem pohybující se 

trojúhelník, na jeho čele letěl starý vůdce, 

máchajíc volným tempem mocnými křídly. 

V lazuru nebes plynul jeden zástup za 

druhým... Podivný stesk a nepokoj zmocnil 

ge nás při pohledu na stáda těch věčných tu- 

láků. Srdce rozechvěné bilo rychleji. 
Jestřábi přeletěli.. 

Záznam 10.IV. soukromého obchodu—zač kupuje. 

žito 
Pšenice 
Ječmen 
Oves 
Hrečka 
Proso 
Řepák 

zl. 2.10 
n 2 D0 
„» 200 
217210 
„+ 3.00 
+ 220 
+ 5.00 

za 1 pud (16.38 kg) 

9 

„ 

», 

„ 

$) 

9á 

Hrách 29,00 

ZI. 13.00— 13.25 za 100kg | Fasole „» 13,20 „ 

Dolary U. S. A. (Sp. států) 
Dolar zlatý 
Koruny čsl. (za 100Kč.) 
Ruble zlaté 
Ruble stříbrné 
Libra šterlingu 

97 

+- 5,00 
„1800 „ 

KURSY VALUT. 

Varšava 10.IV. 1935. 

DO
 

= 
B
R
 

00
0 

— 
0
3
5
 

© 
to
k?
 

S
A
S
d
 

C 

D3
 

M
 

Levně prodám 

osobní AUTO, ve velmi dobrém stavu, 

málo užívané. Ihned schopné k cestě. 

K doptání u pokladníka cementárny „Wolyů“ 

Zdolbunov. 

138. 

Ráno i večer pnastávala chladna a poled- 
ní slunce nehřálo. Dotěravé mouchy, žíznivé 
ovády a celé roje bodavých kcmárů zmizeli 
kdesi jako pod čarovným proutkem. Povětíí 
bylo svěží, čisté jako křišťál. Zelenost stro- 
mů rychle mizela. Nejprve klen ustroji!l se 
v barevné šaty červeně a půrpuru prošiva- 
ného zlatou nit ě 

Časem padal vytrvale dešť vydatný a 
nemilosrdný. © Mraky se nízko spouštěly a 
vláčaly svoje těžká křdia co zemi. Veliká 
stáda různých ptáků poletovala s pronika- 
vým křikem. 

Pan Antonín bavíval se klidně se svými 
ohary a Časem promluvil hlgsitě: 

„Čekejte, pejskové, za několik dní vyj- 
deme na zajíce!“ 

Mars i Buket s pochopením vesele mávali 
ocasy. : 

Až konečně přišel den — den poslední, 
V němž jsem se musel rozloučiti a da Var- 
šavy odejeti. 

Nebylo vyhnutí — ještě jeden poslední, 
ale vydatný lov uspořádati, který by mysiiv- 
ce na dlouhý čas uspokojii. 

Za tím účelem jsme se dlouho radili. 
Pan Antonín měl záměry velkolepé a měl 
pravdu. 

— Jak byste mohl odjeti do Varšavy s



* „HLAS VOLYNĚ“ ČO 15. 

Prodá se levně 

motorový mlýn 

v plném provozu. Při mlýně 2 a půl hektárů země 

Adresa: | V. ČECH; obec Suchowce, gm. Klewan, 

pow. Równe. 

Semena 

prvotřídní jakosti 

pouze u A. Sandberga. 

Rovno, ul. 3-ho Máje 132. 

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější piva 

z parostrojního pivovaru 

V. ZEMANA vrucku 

Specialita pivovaru —,SAKURA“, 

Doporučuj všude - 

tohoto českého podniku znamenitý mok. 

n 3 S
O
 
m
n
e
 

k
 
m
 

E
 

|
 

= VN (V) SSS zn Va 1 S) 
PLAN 

Nejlepší je | 

ce PILY 0 = 
—
=
 

Z
D
 

MI
NN
 

— pivovaru „Kvasilov“: = 

„SALVATOR“, „EXPORT“ 

„MARCOVÉ“ a „STOLOVÉ“. 

“, . 
U 2 

131. 

holýma rukama, bez zvěřiny! To byla by 
strašná hanb>, zabručel s přesvědčením. Vím, 
že jste se u nás dost a dost nastř.lel a nyní 
byste chtěl nás jako žebrík opustiti? To ne- 
může býti.. Nepustim. Vás za žádnou cenu, 
pokud nebudete míti pořádnou zásobu zvěři- 
ny. Do Varšavy musíte sebou vz'ti koroptve, 
zajíce, kachny, tetřevv, hlušce, dropi a jako 
přídavek ještě nějského roháče. Bez tcho vás 
na mou věru nepustím! 

Rán? jsme vsta'i, ale nikoliv časně, Ne- 
bylo potřeba spěchati. Dost času ještě up'y- 
ne nežli s'uice vyids. Vždyť jest jeseň. Psi 
budou dobře elíditi, třeba i v poledne. Vyda- 
hi jsme se nejprve k D:manovi'ům, kde bylo 
dost zajíců a kor ptve. Nevsdio se nám do- 
bře. Lidé na polích překáželi, zvěř plašili, 
Jen jediný šarák (zajíc) padi v bramborách 
a po koroptv.ch nikde ani památky. 

Zabočili jsme se tedy do Zadního Boru 
po lukách hustě vysokou travou zerostlých. 
V myšlénkách byl jsem jist, že tam také ni- 
čeho nenalezneme. Na tetřevy je přece již 
pozd*. 

Cestou zastřelil jsem chřástala. Pan An- 
tonín zůstal pozadu, © potom siyšel jsem za 
sebou dva výstřely. Opravdu jsem se divil 
Do čeho mohl tu stříleti? Snad do nějakého 
předpotopního zajíce nebo sirašáka. Za chvíli 

135. 

bylo jinak. Viděl jsem tvář jeho rozvesele- 
nou. Chlapec za ním nesl starou a mladou 
těťarku (tetřev). Obě byly tlusté jak podzim 
káže. Ukázalo se, že Dora šla od počátku 00 
jejich stopě. Vzlétly před střelcem na vzdá- 

lenost nějakých 20 kr ků. 
V dsbré náladě dos'ali jsme se tak do 

Zadního Boru a vešli jsme hned do hustého 
křoví, které se táhlo podél orného pole. Za 
chvíli zasle.hl jsem na levé +traně šum těž- 
kých křídel, potom ránu a pokojný hlas mé- 
ho společníka: 

— Starý kohout! — 
Po těch slovech vyletuje zrovna přede 

mnou z vysokého sítí nádherný černoch. Padl 
po druhém výstřelu. Panu Antonínoví jsem 
hlásil lakonicky: 

— Sta:iý koh ut! — 
A zase střelil pan An'onín a opět zabil. 

Potom Mira vyplašila granátového samce — 
zase pad! za kořist, A tak to šlo dáte. Jednou 
já, po druhé pan Antonín střílel. Zprava i 
zleva padaly siřídavě naše rázy. Neviděl 
jsem ještě nikdy tak hojného sletu starých 
kohoutů z rodiny tetřevů. Zabili jsme jích 
deset a ještě jednou tolik nám unikl“ Do 
posledního vysiřeli. i jsme cba dva najednou. 
Padl daleko. Chlapec, který zvěř no-il běžel 
za ním společně s oběma psy, zdvihl ho vy-



ČIS.Í5. „EDA SU VOULY MB“ 9 

Vyznamenáno na hospodářské výstavěvLuucku. 

Naše heslo: 

S NOVÝM JAREM — 

nové síroje 
© a 

po nižší ceně! 

KNOTKOVÝ žací stroje 

po
yo

 
£x

uo
rT

 

vítězí na celém světě 

Velká úspora zrna, 
pracují přesně v kepcích i v rovinách 

Radost z práce — užitek z výkonu 
maji ti hospodíří, kteří zaseli českým secím 

strojem „SCHULZ“ 

k F a vw U .. . „ „ 72 + £ 

MÁ Rovněž i jiné orné nářadí prodáváme po velmi 

snížených cenách. 

S Přesvědčete se u nás a jistě nechybíte!! 

Rudolf JOZERÍ aspol., 
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. Telefon č. 17. 

Originální součást 
vždy na skladě. 

Všichni kupujeme u firmy 6. VUSMEJSTER, Rovno. ul. 3. Maje 129., ří 

poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. Vu gmejster 

své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz £ Synové — Bělsko. 

2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 

3) Továrna výrobků hedvábných Ake. Sp. Klinge 8 Schulz. 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski © Sp, 

5) Továrna plyše Teodor Finster. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto továren "a rovněž výrobků 

Žirardovských závodů jako: plátna lněná a bavlněná, brezenty a j. 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5 zl, za mstr. 

Mimo toho na skladě G. Vu g mejstra je stálý výběr kožešin a hotových kožešinových 

palet francouzských facon, a to: pižmovcových, fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, 
pR “ 7 

Í nt č murmlových a j. Cen nejibzěV č 

dno, ooe 



10. „HLAS VOLYNĚ“ č. 15. 

NEKUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NÁS a nechybíte! 

Czeska Spóldzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem 
- (ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) 

ul. 3. Máje 149. 

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách: 

Pluhy, kultivátory, plecí stroje orig. „BA CHER“ a také UNIA dříve „WIENTZKY“ 

Řezačky, kruhadla orig. „BOREK“ Triery „PF ONIX“. čisticí 
mlýnky orig. , EXNER-—KAUB“, Odstředivky, másinice 
a pařáky „ALFA LAVAL“ — 

p Kainit, 

sůl draselnou, Kalimag 

výrobky SPÓLKI AKCYJNEJ 

EKSPL. SOLI POTASOVYCH. 
LWóÓW, PLAC SMOLKI č. 5. 

Semena  burákové 

MLÁTIČKY WICHTERLE — KOVÁŘÍK. 

SECÍS TR O J Eorig. Melichur ižičkový „U NIK U M“ nebo trybkový „PATRIA“ 
různych velikosti i kombinované „I M PE R ATO R“ nejlevnějí a nejvýhodnějí koupíte 

ze skladišť a prostřednictvím ČESKÉHO HOSPODÁŘSKÉHO DRUŽSTVA V ROVNĚ. 

ŽACÍ STROJ „GRATIA“ orig. Melichar. 

Zastoupení 

světoznámých továren 

Meiichar—Umrath | Ska. 
Lwów, Grodecka 61. 

Hnojiva dusikatá, saletra vápenná (ledek), nitrofos, supertomasyna a jiné 

ýrobky státních továren dusikatých látek 

W MOSCICACH I CHORZOWIE. 
Účelem 

Českého Hosp. Družstva 
v Rovně jest dodati Vám 

nejlevnějí a nejvýhodněji zboží. 

SUPERFOSFAT. 
Zjednoczenie Fabryk superfo-fatowych 

v Polsce. Warszswa, Kredytova 4, 

Sy! d r, Rovno, ul. 3-go Maja 149; | Kvasilov, u p. V.Červenky; Luck, u' Pilsudskiego. 65. 
ů V: Straklov, u p. J. Suchéh:; © Volkov, u p. V. Mráčka. Dům V. Zemana. 

České Úvěrní Družstvo v Rovně, 3-go Maja 149., 

Vám nejlépe zajistí Vaše vklady. © Konto v P.K.O. č. 82034. 

Poskytování zápůjček na nákup hosp. strojů, umělých hnojiv. 

Žádejte informace. 

Tiskárna a vydavatelství „Hlasu Volyně“, spol. s. I. 0. Odpovědný redaktor V. Perný.


